ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24 июля 2017 года г.Дербент

Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Гасанова ФИО16 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дербента Султанова ФИО17 

адвоката ФИО1 ФИО18., представившей удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят>

при секретаре Расуловой ФИО19

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО13 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, осужденного 19.02.2014 года Дербентским районным судом по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцев лишения свободы, освобождённого ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, 06.06.2016 года мировым судьей судебного участка №24 г.Дербент по ст.157 ч.1 УК РФ к восьми месяцам исправительных работ с удержанием 10 процентов из заработка в доход государства, 12.08.2016 года, освобожденного от назначенного наказания мировым судьей судебного участка №24 г.Дербента, 17.11.2016года Дербентским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в сумме 15000 рублей, за которые судимости не сняты и не погашены, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 ФИО21 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО13 ФИО22., незаконно с целью сбыта хранил при себе наркотическое средство героин массой 2,64 граммов, что является крупным размером, а также наркотическое средство марихуану, массой 937,61 граммов, что является крупным размером, которое незаконно хранил с целью сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>.

20 мая 2017 года, примерно в 20 часов 10 минут, в ходе проведения ОРМ - «Наблюдение», в рамках проводимой операции «Азиатский заслон», сотрудниками УКОН МВД по РД он, был задержан по ул.

<

адрес изъят>, возле 

<

адрес изъят>, после чего, доставлен в помещение здания УКОН МВД по РД с д/с в г.Дербенте, где в ходе его личного досмотра, вышеуказанное наркотическое средство героин, массой 2,64 граммов (заключение эксперта № 577/3 от 02 июня 2017 года), что является крупным размером, было обнаружено и изъято в правом кармане, одетых на него джинсовых брюк, в расфасованном виде, в 8(восьми) полимерных свертках. В этот же день, в ходе осмотра его жилища, в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 50 минут, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> жилой комнате 

<

номер изъят> на днище дивана, был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством - марихуана, сухой массой 937,61 граммов (заключение эксперта 

<

номер изъят> от 02 июня 2017 года). Указанные наркотические средства он незаконно хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, однако не смог довести свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УКОН МВД по РД.

Своими умышленными действиями ФИО13 ФИО23 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере. 

Допрошенный по существу предъявленного обвинения подсудимый ФИО13 ФИО24 виновным себя не признал и показал, что в тот день, он был в гостях у своего знакомого по имени Али, который проживает по 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>. Все знакомые с детства называют его не по имени ФИО2, а по прозвищу «Кузя», все в 

<

адрес изъят> знают его как «Кузю». Находясь там, он вызвал в качестве таксиста своего знакомого ФИО3, которого попросил отвезти его на ул. 345 ДСД. Вместо этого, ФИО3, завез его по 

<

адрес изъят> в какой-то тупик, не туда, куда он просил. В этот момент, туда подошли оперативные сотрудники полиции, задержали их, и отвезли в отдел полиции. В отделе полиции он был в наручниках и оперативный сотрудник по имени Закир, сунул ему в карман брюк свертки с наркотическим средством. Через 2-3 часа, он вместе с оперативными сотрудниками и понятыми, поехали к нему в родительский дом, где кроме него после смерти матери никто из его родных и близких не проживает. В этом доме, последние 2-3 месяца он постоянно не жил, а проживал у своей сестры. У него даже на момент задержания ключей от этого дома не было. Поэтому его знакомый ФИО3 и оперативный сотрудник ФИО5 прежде чем поехать осматривать его жилище, поехали к его брату, который проживает по 

<

адрес изъят>, а тот в свою очередь, забрал затем ключи у сестры, которая проживает в районе крепости. Когда все вместе приехали к дому, он вместе с сотрудником по имени Виталик ждали их в машине. Через стекло в машине, он увидел, что первыми в дом зашли ФИО4, который ему в отделе закинул наркотики и понятые. Его брат хотел зайти с ними в дом, но ему не разрешили этого сделать. Когда он хотел выйти из машины, и сказал Виталику, почему мы не заходим, тот его один раз ударил в бок, и сказал ждать, через некоторое время, он с Виталиком тоже зашли в дом. Этот пакет с марихуаной, который нашли в диване у него дома, ему не принадлежит, свёрток с наркотическим средством ему подложили туда сотрудники полиции. Он сбытом наркотиков никогда не занимался, он их только употребляет. Как его отпечатки оказались на этом пакете с марихуаной, который у него нашли дома, он может объяснить тем, что у него руки были прикованы наручниками за спиной, они намазали ему на руки детский крем, что - то наклеили и перенесли его отпечатки на этот пакет. Он действительно давал признательные объяснения сотрудникам полиции, и везде подписывал, потому что они оказывали на него физическое и психологическое давление, угрожали, что если не подпишу, ему будет плохо. 

Виновность ФИО13 ФИО25 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ, несмотря на то, что он отрицает свою причастность к совершённому преступлению, суд считает доказанной совокупностью следующих собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО8, согласно которых следует, что с начала весны 2017 года, им стала поступать информация о том, что житель 

<

адрес изъят> по имени ФИО2 (Кузя), занимается незаконным сбытом наркотического средства - героин. С целью подтверждения имеющейся информации, выявления, документирования и пресечения их преступной деятельности и установления всех лиц, причастных к совершению преступлений, установления источника поступления и мест хранения наркотического средства - героин, 20 мая 2017 года в отношении данного гражданина был проведен комплекс оперативно - розыскных мероприятий (далее - ОРМ), в том числе «Наблюдение», в ходе проведения, которых 20.05.2017 года, около 18 часов 40 минут, была получена оперативная информация, о том что ДД.ММ.ГГГГ к 20 часам, житель 

<

адрес изъят>, гражданин по имени ФИО2 (Кузя), на автомашине марки «ВАЗ-2107» за г/н 

<

номер изъят> РУС, вместе с иным неустановленным лицом, будет находиться во дворе 

<

адрес изъят>, в 

<

адрес изъят>, и при нем будет находиться наркотическое средство. В результате ОРМ личность лица по имени ФИО2 была установлена, им оказался ФИО13 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>.

В ходе проведения вышеуказанных ОРМ «Наблюдение», 20 мая 2017 года в 20 часов, в 

<

адрес изъят>, во дворе 

<

адрес изъят> по ул. 

<

адрес изъят>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, были задержаны граждане: водитель автомашины марки «ВАЗ-2107» за г/н 

<

номер изъят> РУС ФИО3, и пассажир ФИО13 ФИО27, которые были доставлены в 3-й отдел УКОН МВД по РД. В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО13 ФИО28 ФИО29 проведенного в 3-м отделе УКОН МВД по РД, в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 35 минут, в присутствии приглашенных понятых ФИО6 и ФИО7, в правом переднем кармане, одетых на него брюк, было обнаружено и изъято 8 (восемь) полимерных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, похожим на наркотическое средство, которые были упакованы в один бумажный конверт с пояснительными записями и опечатаны оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, где все присутствующие расписались. Затем было предъявлено на обозрение ФИО13 ФИО30 постановление Дербентского городского суда о разрешении сотрудникам УКОН МВД по РД, в проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его проживания: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, после чего они выехали по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра жилища ФИО13 ФИО31., расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, в жилой комнате № 1 на днище дивана, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, похожим на наркотическое средство - марихуана. Данный пакет был упакован и опечатан оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, где все присутствующие расписались;

- показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10 - сотрудников УКОН МВД РД, которые в судебном заседании полностью подтвердили показания свидетеля ФИО8 и дали аналогичные показания об обстоятельствах обнаружения и изъятия при личном досмотре ФИО13 ФИО32 а также обследования его жилища наркотических средств - героина и марихуаны;

- показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО6, которые в судебном заседании подтвердили, что 20 мая 2017 года, примерно в 18 часов 40 минут, по просьбе сотрудников полиции, с их согласия они присутствовали в качестве понятых, при проведении оперативно-розыскных мероприятий. В одном из служебных кабинетов им были разъяснены права и обязанности понятых, то есть свидетельствовать факт обнаружения и изъятия предметов, запрещенных в гражданском обороте. После разъяснения прав, они вместе с сотрудниками полиции выехали во двор 

<

адрес изъят>, где сотрудники полиции начали вести наблюдение, для выявления и задержания лиц, совершающих противоправные действия. Примерно в 20 часов, во двор 

<

адрес изъят>, заехала автомашина за г/н 

<

номер изъят> РУС, после чего сотрудники полиции вышли с машины и вместе с ними направились к данной автомашине. Подойдя к автомашине, они увидели, что там находятся двое ранее незнакомых им граждан, которых сотрудники полиции задержали по подозрению в продаже наркотических средств и доставили в отдел полиции 

<

адрес изъят>. В отделе полиции они представились ФИО3 и ФИО13 ФИО33. Сотрудники полиции в их присутствии произвели личный досмотр у вышеуказанных граждан. У ФИО13 ФИО34. в ходе личного досмотра в правом переднем кармане, одетых на нем брюк, было обнаружено и изъято 8 (восемь) полимерных свертков с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которые были упакованы в один бумажный конверт с пояснительными записями и опечатаны оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, где все присутствующие расписались. ФИО13 ФИО38 по поводу обнаруженного и изъятого у него в пакетиках вещества пояснил, что он их хранил при себе для дальнейшего сбыта. Далее, сотрудниками полиции было предъявлено на обозрение ФИО13 ФИО35 постановление Дербентского городского суда о разрешении сотрудникам УКОН МВД по РД, в проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у него по адресу его проживания: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, после чего они вместе с сотрудниками полиции и самим ФИО13 ФИО36 выехали по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра жилища ФИО13 ФИО37 в жилой комнате 

<

номер изъят> на днище дивана, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения и со специфическим запахом. Данный пакет был упакован и опечатан оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, где все присутствующие расписались. По поводу обнаруженного свертка с веществом растительного происхождения на днище дивана ФИО13 ФИО39 также подтвердил, что хранил его для сбыта; 

- показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон следует, что из-за отсутствия постоянной работы, он занимается частным извозом граждан. 20 мая 2017 года ему позвонил знакомый ФИО13 ФИО40 и попросил подвести его на 

<

адрес изъят>, объяснив ему, что он находится в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес изъят> приехал за ФИО2 и, отвез его на 

<

адрес изъят>, в один из дворов. Во дворе многоэтажного дома, к его машине подбежали сотрудники полиции, которые представились им оперуполномоченными отдела по борьбе с наркотиками, и попросили проехать с ними в отдел полиции. По приезду в отдел полиции, их провели в отдел по борьбе с наркотиками, где был произведен личный их досмотр в присутствии приглашенных двух понятых, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, но в ходе личного досмотра ФИО13 ФИО41 у того в кармане, одетых на нем брюк, были обнаружены восемь свертков с наркотическим веществом светло - бежевого цвета. Он слышал, что ФИО13 ФИО42, занимается продажей наркотиков, но точно утверждать этого не может, так как при нем он их не продавал. Он также знает, что ФИО2 сам употребляет наркотики. О том, что 20 мая 2017 года у него с собой имелось наркотическое средство, он не знал, об этом тот ему не говорил.

Кроме того, вина подсудимого ФИО13 ФИО43 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ объективно подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого примерно в 20 часов 00 минут, в 

<

адрес изъят>, во дворе 

<

адрес изъят>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на автомашине ВАЗ-2107 за гос. ном. К 612 УМ 05 РУС, задержаны граждане водитель ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ пассажир ФИО13 ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ которые в последствии, доставлены в 3-й отдел УКОН МВД по РД. В ходе личного досмотра ФИО13 ФИО45 произведенного в 3-м отделе УКОН МВД по РД, в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часа 35 минут, обнаружено и изъято наркотическое средство - героин, массой 2,64 гр.(справка исследования 

<

номер изъят> от 21.05.2017г.) которое ФИО13 ФИО46 хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 20 мая 2017 года, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 50 минут, проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО13 ФИО47 расположенное по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, в ходе которой в жилой комнате 

<

номер изъят> на днище дивана обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - марихуана, сухой массой 937,61 гр. (справка эксперта 

<

номер изъят> от 21.05.2017г.), которое ФИО13 ФИО48. хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц;

- актом оперативного наблюдения от 20 мая 2017 года;

- протоколом изъятия (личного досмотра) от 20.05.2017г., согласно которому следует, что в переднем правом кармане брюк ФИО13 ФИО49 обнаружены и изъяты восемь полимерных свертков с наркотическим средством - героин, общей массой 2,64 гр.;

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования, в котором зафиксирован факт изъятия у ФИО13 ФИО50 смывов с полости рта, ладоней и пальцев рук, а так же отпечатков ладоней и пальцев рук на дактилокарту ;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов - в ходе которого в домовладении ФИО13 ФИО51 расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят> был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакет с наркотическим средством «марихуана» массой 937,61 граммов ;

- справкой об исследовании МЭКО ЭКЦ МВД по РД дислокация в г.Дербенте за 

<

номер изъят> от 21.05.2017г;

- заключением судебной химической экспертизы за 

<

номер изъят> от 02.06.2017г., согласно которой: представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра домовладения ФИО13 ФИО52 является наркотическим средством - марихуаной, масса которой в высушенном виде составляет 937,61 гр., представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО13 ФИО53. является наркотическим средством - героин (диацетилморфином), общая масса которого составляет 2,64 граммов, на представленном на исследование ватном тампоне со смывами с рук ФИО13 ФИО54 выявлены следы наркотического средства - героина. На представленном для исследования ватном тампоне со смывами с полости рта ФИО13 ФИО55. следов наркотических средств не обнаружено;

- протоколом осмотра наркотических средств «героин» и «Марихуана», а также конверта со смывами с ладоней и пальцев рук, конверта с дактилоскопической пленкой со следами пальцев руки, которые признаны вещественными доказательствами, сфотографированы, и сданы в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес изъят>;

- протоколом очной ставки между ФИО8 и ФИО13 ФИО56 в ходе которого ФИО8 подтвердил факт обнаружения изъятия расфасованного и упакованных в восемь полимерных свертков наркотического средства - героин у ФИО13 в ходе его личного досмотра, а также факт обнаружения и изъятия одного полимерного пакета с наркотическим средством - марихуана в домовладении ФИО13 ФИО57. расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят> 

<

адрес изъят>, в ходе его обследования; 

- протоколом очной ставки между ФИО9 и ФИО13 ФИО58 в ходе которого ФИО9 подтвердил факт обнаружения изъятия расфасованного и упакованных в восемь полимерных свертков наркотического средства - героин у ФИО13 ФИО59 в ходе его личного досмотра, а также факт обнаружения и изъятия одного полимерного пакета с наркотическим средством - марихуана в домовладении ФИО13 ФИО60 расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, в ходе его обследования; 

- протоколом очной ставки между ФИО10 и ФИО13 ФИО61 в ходе которого ФИО10 подтвердил факт обнаружения изъятия расфасованного и упакованных в восемь полимерных свертков наркотического средства - героин у ФИО13 ФИО62. в ходе его личного досмотра, а также факт обнаружения и изъятия одного полимерного пакета с наркотическим средством - марихуана в домовладении ФИО13 ФИО63 расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>, в ходе его обследования. 

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства как в отдельности, с точки зрения их достоверности, так и в совокупности, с точки зрения их достаточности, суд приходит к выводу о необходимости квалификации действий ФИО13 ФИО64 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

В соответствии с п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует их приобретение, изготовление, переработка, хранение лицом их не употребляющим, их количество, размещение в удобной для сбыта расфасовке, либо наличие договоренности с потребителями.

В п.13.2 указанного постановления также говорится, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

Обнаруженные и изъятые у ФИО13 ФИО65 при личном досмотре в 8 (восьми) полимерных свертках наркотического средства - героин и при обследовании его жилища наркотическое средство - марихуана в полимерном свёртке, в крупном размере, соответственно марихуана, массой 937,61 граммов и героин, массой 2,64 граммов у которого отсутствует зависимость к наркотическим средствам (у врача нарколога и психиатра на учёте не состоит), как не страдающего наркоманией и не нуждающегося в лечении, значительно превышает его потребность в употреблении, что бесспорно свидетельствуют об умысле ФИО13 ФИО66 на сбыт наркотических средств. 

Согласно п.1 ч.1 ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу доказыванию подлежит событие преступления, в том числе время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, составляющие объективную сторону преступления.

В соответствии со ст.307 УПК РФ описательная - мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного доказанным судом, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления.

Указанные требования уголовно - процессуального закона в ходе производства следствия по настоящему делу не соблюдены.

ФИО13 ФИО67., привлечён к уголовной ответственности по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за незаконное приобретение и хранение по месту своего жительства с целью сбыта наркотических средств - героин, общей массой 2,64 граммов и марихуаны, общей массой не менее 937,61 граммов в крупном размере. Однако время, место и обстоятельства незаконного приобретения ФИО13 ФИО68 наркотических средств, в ходе следствия не установлены и не приведены в обвинительном заключении, а потому суд считает необходимым исключить из обвинения квалифицирующий признак приобретение наркотических средств.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств содеянного суд не усматривает.

Доводы подсудимого ФИО13 ФИО69. о своей непричастности к совершению преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и о том, что обнаруженное и изъятое при его личном досмотре наркотическое средство - героин в 8 - ми свертках, а также обнаруженное по месту его проживания в доме наркотическое вещество - марихуана в полимерном пакете черного цвета ему не принадлежат, а подброшены сотрудниками полиции, суд считает голословными, ибо анализом собранных по делу доказательств и их оценки в своей совокупности они полностью опровергаются и судом они расцениваются, как желание ФИО13 ФИО70 уйти от ответственности за содеянное.

Что же касается показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 - сестры и брата подсудимого ФИО13 ФИО71., допрошенных по ходатайству стороны защиты, которые утверждают, что их брат последние 2-3 месяца у себя дома не проживал, а находился в этот время, периодически у своих родственников и никогда не занимался сбытом наркотиков, а лишь только их употреблял, то они носят предположительный характер, а потому судом не могут принято во внимание при постановлении приговора и расценивается как данные в угоду подсудимого ФИО13 ФИО72 которые опровергаются показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей обвинения и другими доказательствами, собранными по делу.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО13 ФИО73., а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО13 ФИО74., находится на диспансерном учёте в 

<

данные изъяты>

Указанные обстоятельства суд считает смягчающими наказание, дающими основание с учётом материального положения подсудимого ФИО13 ФИО75 не назначать ему дополнительных мер наказания, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих его наказание судом не установлено. 

Суд при назначении наказания также учитывает, что ФИО13 ФИО76 совершил преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжких преступлений, а потому считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с реальным лишением свободы и не находит оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

Назначая меру наказания, суд учитывает количество, изъятого у подсудимого ФИО13 ФИО77 наркотических средств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 ФИО78 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 месяцев без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с 21 мая 2017 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО13 ФИО79 оставить без изменения - заключение под стражей. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО13 ФИО81 находящемся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО13 ФИО82 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: ФИО83. Гасанов /

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.